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Úvod

Tato práce se zabývá analýzou pracovních zátěží ve společnosti Witte Nejdek, spol s.r.o. Je
rozdělena na část teoretickou a na část praktickou. Ve společnosti bylo vybráno pracoviště
montážní linky RVL GAMMA a obslužný systém MilkRun. Na těchto pracovištích se budeme
zabývat nedostatky z hlediska ergonomie. Budou provedena měření s cílem získání dat.
Náměry a data budou získávány pomocí sady ErgoPAK a vybraných analýz. Jedná se o
analýzy RULA a OWAS, jejichž popsání je v teoretické části.

První dvě kapitoly se zaměřují na teoretickou část, kde první je věnována řešené problematice,
tedy pracovní zátěži, druhům, následkům a také nemocem z povolání. V druhé kapitole
přichází na řadu popis výrobního systému a jednotlivých pracovišť a také seznámení se
s činností na lince RVL GAMMA a na obslužném systému MilkRun.

Ostatní kapitoly se již zabývají praktickou částí, nejprve je vyhodnocen součastný stav pomocí
dotazníku Nordic Questionnaire, podle kterého byl udělán průzkum o bolestech jednotlivých
částí lidského těla, které obsluha pociťuje. Dále byly provedeny analýzy RULA a OWAS,
které jsou názorně ukázány na obrázcích a tabulkách pro jejich vyhodnocení. Tato část by
měla být nápomocná při odhalení případných ergonomických nedostatků. Jako poslední bude
při analýze součastného stavu provedeno měření se sadou ErgoPAK, která bude na montážní
lince měřena pomocí ErgoGlove a na obslužném systému MilkRun pomocí připevněného
inklinometru na paži. Podle vyhodnocení součastného stavu budou navržena pro společnost
Witte Nejdek, spol s.r.o. jednotlivá nápravná opatření, která by měla být nápomocná při
snížení nedostatků, které byly objeveny.
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1 Řešená problematika

Hlavním tématem práce jsou vlivy pracovního prostředí na pracovníka. Dále práce řeší co je
pracovní zátěž, její příčiny, následky a nemoci z povolání.

1.1 Pracovní zátěž a pracovní prostředí
Pracovní zátěž můžeme chápat jako souhrn jednotlivých činností a faktorů, které působí na
člověka během jeho výkonu práce nebo v jeho pracovním prostředí. Může také nepříznivě
působit na zdraví, ale i na psychiku člověka. Psychická zátěž je pracovní zátěž, kladoucí
nároky na psychické procesy, zejména pozornost, paměť, představivost, myšlení a
rozhodování, které vyplývají z požadavku na zpracování informací [1]. Mezi nejčastější
psychické zátěže patří [2] :

� Odpovědnost hmotná a organizační,

� pracovní podmínky,

� vnucené pracovní tempo,

� časový tlak a intenzita práce,

� vlivy narušující soustředění.

Dále samozřejmě také záleží, v jakém pracovním prostředí se pracovník nachází. Faktory
pracovního prostředí jsou [2]

� Fyzikální (hluk, osvětlení, vibrace, mikroklima,…),

� chemické,

� biologické,

� prašnost na pracovišti,

� fyziologické,

� psychologické.
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Obrázek 1-1 Průběh výkonnosti ve směně [3]

Na obrázku 1-1, který je uveden výše, můžeme vidět, jak se v závislosti na čase směny mění
výkon daného pracovníka.

1.2 Fyzická zátěž a typy práce
Fyzickou zátěž můžeme brát jako činnost, při které se aktivuje hlavně svalstvo, jehož hlavním
rysem je svalový stah. [4]

Fyzickou zátěž můžeme rozdělit na :

� Statickou - při této fyzické zátěži se nemění délka svalu, pouze napětí svalu,

� dynamickou – sval pracuje pohybem.

Typy práce můžeme rozdělit:

1) fyzickou,

2) práci s přesnou svalovou koordinací a práci monotónní – podle mého názoru se tento
druh práce vyskytuje na mé případové studii a samozřejmě i při manipulace s břemeny.

V tomto typu práce se vyskytuje činnost, při které statická složka slouží k udržování pracovní
polohy a pozice při práci a dynamická práce je vykonávána menšími svalovými skupinami
svalů ruky. Vyžaduje nervosvalovou koordinaci. Klade velké nároky na manuální zručnost a
často vyžaduje souhru pohybů končetin a stroje. Pravidelné opakování omezeného počtu
pohybů v krátkém časovém intervalu (práce u pásu s vynuceným rytmem) vyvolává
monotonii. Opakované dráždění ohraničeného okrsku kůry mozkové vyvolává útlum rychleji
než podráždění širší oblasti. To se projeví rychlejším nástupem únavy,
snížením pozornosti, ospalostí, duševní otupělostí, snížením celkové výkonnosti, zvyšováním
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počtu chybných úkonů a úrazů. Pro hodnocení stupně monotónních podmínek se užívají
nejčastěji 2 kritéria: trvání a počet pohybových úkonů v pracovní směně [4].

3) práce smyslová,

4) manipulace s břemeny,

5) duševní práce,

6) práce v nočních směnách.

1.3 Druhy nemocí

Nemoc z povolání je onemocnění způsobené nepříznivými a škodlivými vlivy, které na nás
působí během pracovní činnosti.

Onemocnění jsou následkem nerovnováhy mezi biologickou odolností tkání organizmu a
fyzickými nároky, které na ně konkrétní práce klade. Jednostranné nadměrné a dlouhodobé
zatěžování (JNDZ) pohybového ústrojí a nervů končetin na a za hranice jejich biologické
odolnosti, nadměrný tlak, tah nebo torze na některé tkáně, nebo vysoká opakovaná četnost
stejných pohybů vykonávaných lokálními svalovými skupinami za podmínek, kdy po zátěži
nedojde k plnému zotavení, vedou k mikrotraumatizaci s plíživě vznikajícími projevy
poškození šlach a jejich úponů, kloubů a nervů. [5]

Podle předpisu 290/1995 Sb., rozdělujeme nemoci z povolání na [6] :

� Způsobené chemickými látkami,

� způsobené fyzikálními faktory,

� nemoci týkající se dýchacích cest, plic, pohrudnice a pobřišnice,

� kožní nemoci,

� nemoci přenosné a parazitní,

� nemoci způsobené ostatními faktory a činiteli.

Nejčastější nemoci z povolání
Mezi nejčastější nemoci z povolání jsem uvedla ty, které se mohou nejvíce vyskytovat na
pracovištích, kde provádím praktickou část diplomové práce. Samozřejmě se mohou také
vyskytovat i onemocnění týkající se zad a krční páteře.

Nemoci periferních nervů charakteru úžinových syndromů:

a) syndrom karpálního tunelu: jedná se o postižení středního nervu v karpálním tunelu, tzv.
skřípnutý nerv v zápěstí, nejčastěji se projevuje trvalou palčivou bolestí, mravenčením
v ruce a ztuhlostí zápěstí,

b) syndrom kubitálního tunelu: jde o dlouhodobou flexi (ohýbání) ruky, tzv. tenisový loket,

c) syndrom Guyonova kanálu: poškození nervu v zápěstí, projevem je brnění ruky,
vystřelování bolesti do 4. a 5. prstu ruky

d) syndrom supinátorového kanálu: jde o poškození nervu v oblasti předloktí.
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Obrázek 1-2 Karpální tunel [7]

Obrázek 1-3 Nemoci z povolání [3]

1.4 Manipulace s břemeny

Práce, při kterých dochází k manipulaci s břemeny, jako je například: tlačení a tahání
předmětů, zvedání a pokládání předmětů může často docházet k poškození zad, páteře a
k dalším onemocněním s tím spojené, vykonávané častou manipulací. V mé případové studii
se častá manipulace s břemeny vyskytuje u obsluh MilkRunu. Dochází k opakovaným
zvedáním a pokládáním bedýnek s materiálem nebo bez něj. Hmotností limity, které určují,
s jakou hmotností mohou ženy a muži manipulovat jsou uvedeny v tabulce níže.
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občasná manipulace častá manipulace kumulativní hmotnost

ženy 15 - 20 kg 5 - 15 kg od 4500 - 6500 kg

muži 30 - 50 kg 15 - 30 kg od 7000 - 10000 kg

Tabulka 1-1 Hmotnostní limity při manipulaci [3]

Občasnou manipulaci můžeme definovat jako manipulaci s břemeny, která nepřesáhne 30min
za celou směnu, tj. 8h.

Častou manipulaci chápeme jako práci s břemeny, která je vykonávána déle jak 30 minut za
celou směnu.

Kumulativní hmotnost je sečtená hmotnost, kterou pracovník zvedá po celou směnu, za
předpokladu, že vzdálenost přenášení je menší než 1 metr.

Obrázek 1-4 Optimální manipulační rovina [3]


[…]


01070968174 BHDSB4315Z 1000 10,8 Kg VM004147 1000 10,88 Kg

01070969185 BHDSB4315Z 250 9,3 Kg VM004147 250 9,38 Kg

01070969554 BHDSB4315Z 600 9,94 Kg VM004147 600 10,02 Kg

01070971663 BHDSB3215Z 400 6,72 Kg VM003147 400 6,92 Kg

01070973114 BHDSB4315Z 170 8,565 Kg VM004147 170 8,645 Kg

01070973144 BHDSB4315Z 200 8,5 Kg VM004147 200 8,58 Kg

01072020014 BHDSB4315Z 120 8,92 Kg VM004147 120 9 Kg

01072020024 BHDSB4315Z 120 8,824 Kg VM004147 120 8,904 Kg
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01072020051 BHDSB3215Z 300 4,27 Kg VM003147 300 4,47 Kg

01072020185 BHDSB4315Z 120 7,18 Kg VM004147 120 7,26 Kg

01072023017 BHDSB4315Z 150
13,375

Kg
VM004147 150 13,455 Kg

01072040124 BHDSB4315Z 150 9,715 Kg VM004147 150 9,795 Kg

01072040133 BHDSB4315Z 250 11,7 Kg VM004147 250 11,78 Kg

01072054053 BHDSB4315Z 500 11 Kg VM004147 500 11,08 Kg

01072054111 BHDSB4315Z 2000 12,6 Kg VM004147 2000 12,68 Kg

01072054141 BHDSB4315Z 800 13,32 Kg VM004147 800 13,4 Kg

01072054151 BHDSB4315Z 600 9,1 Kg VM004147 600 9,18 Kg

01072054451 BHDSB4315Z 2500 12,5 Kg VM004147 2500 12,58 Kg

01072059050 BHDSB4315Z 800 17,96 Kg VM004147 800 18,04 Kg

01072062051 BHDSB6427Z 1250 8,775 Kg VM006280 1250 9,375 Kg

01072062084 BHDSB3215Z 1000 6,9 Kg VM003147 1000 7,1 Kg

01072072051 BHDSB3215Z 300 4,27 Kg VM003147 300 4,47 Kg

01072072185 BHDSB4315Z 120 7,18 Kg VM004147 120 7,26 Kg

01072186013 BHDSB4315Z 150
13,075

Kg
VM004147 150 13,155 Kg

01072196203 BHDSB4315Z 1000 15,2 Kg VM004147 1000 15,28 Kg

01072333054 BHDSB4315Z 500 7,135 Kg VM004147 500 7,215 Kg

01072333134 BHDSB4315Z 100 5 Kg VM004147 100 5,08 Kg

01072334134 BHDSB4315Z 100 5,05 Kg VM004147 100 5,13 Kg

01072358082 BHDSB3215Z 1000 6,7 Kg VM003147 1000 6,9 Kg

01072372032 BHDSB4315Z 1000 16,1 Kg VM004147 1000 16,18 Kg

01072553903 VM006147 375 4,9 Kg PO PŘEBALENÍ VRÁTIT NA
VSTUPNÍ KONTROLU ! 01072580903 VM006147 375 4,9 Kg

01194007815 BHDSB4322Z 40 8,8 Kg VM004280 40 9,6 Kg

01198001131 BHDSB4315Z 800 14,2 Kg VM004147 800 14,28 Kg

01198001141 BHDSB4315Z 400 9,88 Kg VM004147 400 9,96 Kg

01198002131 BHDSB4315Z 800 14,2 Kg VM004147 800 14,28 Kg

01198002141 BHDSB4315Z 400 9,72 Kg VM004147 400 9,8 Kg

01198008117 BHDSB4322Z 54
10,015

Kg
VM004280 54 10,815 Kg

01198008127 BHDSB4315Z 70 8,63 Kg VM004147 70 8,71 Kg

01198008193 BHDSB3215Z 300 3,7 Kg VM003147 300 3,9 Kg

01198008334 BHDSB3215Z 250 6,225 Kg VM003147 250 6,425 Kg

01198008673 BHDSB3215Z 850 11,28 Kg VM003147 850 11,48 Kg

01198009116 BHDSB4322Z 54
10,123

Kg
VM004280 54 10,923 Kg

01198009127 BHDSB4315Z 70 8,644 Kg VM004147 70 8,724 Kg

01198009193 BHDSB3215Z 300 3,7 Kg VM003147 300 3,9 Kg

01198009673 BHDSB3215Z 850 11,28 Kg VM003147 850 11,48 Kg

01198010132 BHDSB3215Z 200 6,68 Kg VM003147 200 6,88 Kg

01198010154 BHDSB3215Z 300 12,76 Kg VM003147 300 12,96 Kg

01198018043 BHDSB3215Z 250 6,15 Kg VM003147 250 6,35 Kg

01198025015 BHDSB4315Z 22 8,964 Kg VM004147 22 9,044 Kg

01401001010 BHDSB4315Z 2000 14,8 Kg VM004147 2000 14,88 Kg

XXXVIII

Příloha č. 9
Umístění prvků na pracovišti
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Umíst ění prvk ů na pracovišti - matice vzdáleností
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Příloha č. 10
Tvorba layoutu
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Příloha č. 11
Benefity společnosti
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 Příloha č. 12
Pracovní polohy
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část těla poloha přijatelná podmíněně přijatelná nepřijatelná

rameno předloktí 0° - 20° (1) 20° - 60° (2) 60° a více (3)

0° a méně (4)

Optimální pracovní polohy ramene [22]

část těla poloha přijatelná podmíněně přijatelná nepřijatelná

hlava a krk směr pohledu 0° - (-40°) (1) -40° a více (2) -40° a více (2)

Optimální pracovní poloha hlavy a krku [22]
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část těla poloha přijatelná podmíněně přijatelná nepřijatelná

loket flexe - extenze 0° - 60° 60° a více

Optimální pracovní polohy lokte [22]