## Oponentní posudek diplomové práce

Jméno diplomanta: Bc. Dominika Ptáčková

Oponent diplomové práce: Ing. Matěj Slába, Witte Nejdek, spol.s.r.o.; Rooseveltova 1299; Nejdek; 36221

**Téma diplomové práce: Analýza pracovních zátěží na vybraných pracovištích v průmyslovém podniku**

### **Charakteristika řešené úlohy:**

Řešená problematika plně odpovídá svým rozsahem a náročností diplomové práci a zároveň vychází z aktuální situace společnosti Witte, zejména z možností zadání praktických úloh z oblasti ergonomie práce. Konkrétním zadáním práce je revize ergonomie pracovišť s návrhem nápravných opatření. Tyto činnosti byly vykonány jednak pro proces závozu materiálu na výrobní linky (tzv. Milk run) a dále pro vybranou výrobní linku (zadní sedačkový zámeček GM Gamma).

### **Úplnost a správnost řešení:**

Teoretická část práce včetně části popisující stávající stav je provedena detailně a přehledně. Navržená nápravná opatření nejsou dostatečně strukturována, působí oproti zbytku práce poněkud stroze a zejména chybí vazba na standardy Witte.

### **Nedostatky v celkovém přístupu řešení:**

Jak již bylo zmíněno v oddíle úplnost a správnost řešení mohla být část věnovaná návrhu nápravných opatření poněkud rozvitější a zároveň lépe strukturována (zejména oddíl pro Milk-run). Z textu není jasně patrné, zda ve Witte existují standardy pro tuto oblast a jak zjištění prezentovaná v práci s nimi korespondují. Dále není uvedeno zda Witte standardy dle autorky práce postačují (a problém je „pouze“ v jejich nedodržování), či zda je třeba standardy doplnit (včetně případného návrhu na toto doplnění).

### **Nedostatky v jednotlivých částech:**

Nápravná opatření pro Milk run postrádají souhrn, který vede k lepší přehlednosti a zároveň pomáhá k lepší struktuře textu tak, jak se toto podařilo v části věnované výrobní lince Gamma. Autorka v této části také navrhuje zavádět standardizované plnění vagónků dle standardu plnění FiFo regálů, avšak samotný návrh standardu v práci obsažen není. Ostatní připomínky již byly zmíněny v předchozích oddílech hodnocení.

### **Nedostatky v dokumentaci:**

Zásadní nedostatky nebyly nalezeny.

### **Celkové zhodnocení odborné úrovně a přínosů práce:**

Odborná úroveň práce je velmi dobrá. Využívá několika teoretických metod v konfrontaci s ověřením měření. Přínosy práce však nenaplní v plné míře očekávání společnosti Witte jako zadavatele. Obecnější závěry, které by bylo možno uplatnit i mimo Witte, v práci nejsou uvedeny, což je však způsobeno formulací zadání.

### Formální a grafická úroveň práce:

Práce je provedena precizně s velmi dobrou vizualizací (jak fotografie z pracovišť tak tabulky a výpočty). Z pravopisného a stylistického hlediska se občas vyskytují drobné nedostatky (příklad pravopis: zavézt namísto zavést ve smyslu zavádění nových metod).

### Dotazy k diplomové práci:

1. Jsou Witte standardy pro oblast ergonomie Milk runu a výrobních linek dle Vašeho názoru postačující? Rozveďte podrobněji včetně případných doplnění o nové standardy.
2. Jak jsou stávající Witte standardy dodržovány a jak by podle Vás šlo situaci zlepšit?
3. Vysvětlíte proč jste na výrobní lince Gamma zpracovala detailně pouze pracoviště AP10 a AP20, když následně navrhujete optimalizovat montáž grifu na AP30?

### Závěr a zhodnocení práce:

Mezi silné stránky práce lze započítat zejména velmi dobré grafické zpracování včetně vhodné vizualizace formou schémat, obrázků, tabulek a grafů. Dále také vyčerpávající interpretaci použitých metod, teoretických základů i legislativních rámců.

Slabými stránkami se jeví nedostatečné naplnění očekávání zadavatele a méně přehledná struktura závěrů.

Celkově hodnotím předloženou diplomovou práci klasifikačním stupněm **velmi dobře** a **doporučuji ji k obhajobě**.

Navrhovaná výsledná klasifikace (*nehodící škrtněte*)

:

výborně
velmi dobře
dobře
nevyhověl

Místo, dne: Nejděk, 3.6.2013

.....
Matěj Slába